
DECRETO DIRIGENZIALE N. 36 del 6 agosto 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE 
GIOVANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Approvazione Accordo procedimen-
tale (Art. 15 della Legge n.241\90) tra l'Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell'Autonomia Scola-
stica ex INDIRE e la Regione Campania - Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della 
Gioventù per l'utilizzo del software on line Gestione Progetti IFTS per le Azioni di Sistema e dei 
corsi dei Poli Formativi nonché per l'Azione di sistema e dei corsi dei progetti Pilota. 

PREMESSO  
• che con Protocollo d'intesa tra Regione Campania e Direzione Scolastica Regionale del 16 giugno 

2006  sono state tracciate le linee  della programmazione regionale dei percorsi dell’Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e delle relative misure di sistema, in attuazione dell'Accordo 
sancito dalla Conferenza Unificata del 25 novembre 2004. Il Protocollo ha per questo definito  i 
reciproci impegni allo scopo di promuovere e realizzare iniziative condivise riguardanti i costituendi 
Poli Formativi per l'Istruzione la Formazione Tecnica Superiore nonché azioni di formazione e misure 
di  accompagnamento indicate nei Piani Formativi Nazionali integrati dei settori calzaturiero e tessile 
e di quelli individuati dalla Regione; 

• con DGR n. 982 del 21/07/2006 la G.R. dà attuazione all’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata 
del 25 novembre 2004 per la programmazione dei percorsi dell’Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS) e delle relative misure di sistema, definisce le linee operative per la 
Programmazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (l.F.T.S.) 2006 - 2008, 
adottando  due tipologie di interventi, finalizzati alla configurazione del sistema regionale di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore : Istituzione di Poli formativi di settore con l'utilizzo delle 
risorse nazionali (o di una quota di esse, secondo le determinazioni della Regione) e Progetti pilota; 

• con Protocollo di Intesa del 22 maggio 2007 tra Regione Campania e Direzione scolastica Generale 
sono state definiti gli indirizzi relativi alla individuazione dei due Poli sociali;  

• con Accordo procedimentale del 6 dicembre 2007 tra Regione Campania e Direzione Scolastica 
Regionale sono state definite in dettaglio le procedure per l’attuazione dei Poli sociali; 

• l’Accordo del 1° agosto 2002 n. 603 “ Accordo tra il Governo, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano, le province, i comuni e le comunità montane, per la programmazione dei 
percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore per l'anno 2002-2003 e delle relative misure di 
sistema, (repertorio atti n. 603), pubblicato nella Gazz. Uff. 27 settembre 2005, n. 225, emanato dalla 
Conferenza Unificata, all’allegato G delle Linee Guida per la programmazione dei percorsi del 
sistema dell'Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e delle misure per l'integrazione 
dei sistemi formativi per l'anno 2002/2003 (realizzate secondo il regolamento adottato con D.I. 31 
ottobre 2000, n. 436), prevede che : 

 
o “La Banca Dati, la cui realizzazione e gestione è affidata all’Istituto Nazionale di Documentazione 

per l’Innovazione e la Ricerca Educativa (I.N.D.I.R.E.), costituisce il nucleo dell’impianto 
informativo e documentale del Sistema IFTS, ivi comprese le  misure per l’integrazione dei 
sistemi formativi a livello post-secondario (FIS)", a norma dell’articolo 9 del D. I. n. 436/2000 
(…)”; 

o che “Tra le Regioni e la Banca Dati si crea un flusso continuo di scambio di informazioni che 
facilita le azioni di programmazione, di sviluppo, di documentazione, di monitoraggio e 
valutazione nel Sistema IFTS in linea con il Piano d’Azione di  e-government (…);” 

o che “Le informazioni che, in accordo con le Regioni, affluiscono alla Banca Dati permettono di in-
crementare e tenere aggiornati i servizi di documentazione del Sistema e danno evidenza della 
programmazione nazionale, delle programmazioni regionali e dello stato di avanzamento dei per-
corsi IFTS relativamente alle fasi ex ante, in itinere ed ex post (…);” 

o che “ per le Regioni che facciano richiesta di un supporto operativo temporaneo, applicando il 
principio di sussidiarietà” l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDI-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



RE, “svolge funzioni di assistenza tecnica e, con la Banca Dati e il sito IFTS, attività di supporto e 
integrazione per le funzioni di raccolta e visualizzazione delle informazioni; 

o che per le Regioni che dispongono già di propri strumenti informativo/informatici per la raccolta e 
la visualizzazione dei progetti” l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex 
INDIRE “svolge funzioni di supporto tecnico ai fini dell’integrazione con il sistema informativo na-
zionale.” 

• che la Regione Campania ha costituito, con D.D. n. 43 del 24/07/2007 n°14 Poli Formativi IFTS per 
la realizzazione di  n° 28 corsi IFTS, e  con il Protocollo d'Intesa del 22 Maggio 2007  ha, poi, 
individuato ulteriori 2 Soggetti Gestori; 

 

CONSIDERATO CHE 

• negli accordi intercorsi tra il servizio IFTS dell’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia  
Scolastica ex INDIRE e il Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù della 
Regione Campania si è ritenuto che l’utilizzo del software on line Gestione Progetti IFTS, realizzato 
dall’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica, possa costituire un supporto  utile 
alla gestione dei corsi  finanziati sia per i Soggetti Gestori sia per la Regione Campania; 

• l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione, per facilitare l’uso del software e 
sostenere i Soggetti Gestori, dà la propria disponibilità a partecipare al/ai seminari di presentazione 
per l’uso dello strumento e per eventuali restituzioni delle elaborazioni dei risultati organizzati dalla 
Regione Campania; 

• l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE., Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione, si impegna inoltre a fornire 
continua assistenza tecnica telefonica e telematica per l’utilizzo del software e a fornire alla Regione 
Campania Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù, la consultazione e l’uso 
in tempo reale delle elaborazioni dei dati raccolti; 

• l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione, in base alle funzioni svolte 
nell’ambito del sistema IFTS secondo quanto stabilito dall’Allegato G elle Linee Guida per la 
programmazione dei percorsi del sistema dell'Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS) e delle misure per l'integrazione dei sistemi formativi per l'anno 2002/2003, citato in 
premessa, fornisce a titolo gratuito il software Gestione Progetti IFTS e i relativi servizi per garantirne 
il funzionamento; 

• l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione dà la propria disponibilità a 
partecipare, a titolo gratuito, al/ai seminari di presentazione per l’uso dello strumento e per eventuali 
restituzioni delle elaborazioni dei risultati organizzati dalla Regione Campania; 

• l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione fornisce a titolo gratuito, 
l’assistenza tecnica telefonica e telematica per l’utilizzo del software stesso e la consultazione e l’uso 
in tempo reale delle elaborazioni dei dati raccolti; 

• con nota prot. 0503692 del 12.06.08 del Dirigente del Settore Politiche Giovanili è stato richiesto al 
Dirigente del settore 03 – Area 04 Consulenza legale e documentazione della Giunta Regionale della 
campania, parere in merito alla correttezza dell’articolato dello schema di Accordo procedimentale da 
stipularsi ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/90 e relativo all’utilizzo, a titolo gratuito, del software 
on line per la gestione dei progetti IFTS e per le relative Azioni di sistema; 

• con nota prot. n. PS/86-17-03/Avv.ra, presa in carico dal Settore politiche Giovanili il 16.06.08, è stato 
fornito parere in merito allo schema del predetto Accordo procedimentale; 

 
RITENUTO 
di dover evidenziare la necessità di un supporto operativo temporaneo per la raccolta e le informazioni 
inerenti le Azioni di sistema e dei progetti esecutivi dei percorsi formativi IFTS dei Poli formativi e dei 
Progetti Pilota dell’Azione A “Alta Formazione” Misura 3.7 – POR Campania 2000-2006; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



VISTI 

- la L.R. 11/91 e in particolare l’allegato A; 
- la L.R. n. 14/2000; 
- la L.R. n. 14\89;  
- l’art.4 della L.R. n. 24\2005; 
- gli artt. 4, 16, 17 e 53  del D.lgs. n. 165/2001; 
- La Delibera di G.R n. 982 del 21 luglio 2006 – BURC n. 39 del 28.08.06 relativo alla programmazio-

ne  dei percorsi IFTS 2007-2009; 
- D.D. n° 74 del 17.11.2006 _ BURC n°54 del 28.11.2006- Avviso pubblico per la selezione delle can-

didature dei POLI Formativi di cui alla DGR n.982/06; 
- Il D.D. n° 43 del 24.07.2007 –BURC n° speciale del 24.08.07 di presa d’atto della graduatoria dei 

POLI Formativi di cui all’Avviso del approvato con D.D. n° 74 del 20.11.2006; 
- D.D. n.83 del 28.12.2006 _Avviso pubblico per la presentazione di progetti pilota per l’IFTS; 
- D.D. n.44 del 25.07.2007 –BURC n° speciale del 24.08.07 di presa d’atto della graduatoria dei Pro-

getti Pilota IFTS di cui all’Avviso pubblico n.83 del 28.12.2006; 
- D.G.R. n° 534 del 28 marzo 2008 - BURC n° 19 del 12 maggio 2008; 
- L’art.12 della L.R. 11\91; 
- L’art. 15 della Legge n. 241\90; 
- L’art.1 della L.R. n. 10\2007; 
- La L.R. 11/91 e in particolare l’allegato A; 
 
Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal Responsabile del procedimento e successiva dichia-
razione di favorevole regolarità resa dal Dirigente del servizio; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni esposte e sulla base del preambolo che qui si approvano : 
o di approvare l’Allegato schema di Accordo procedimentale (Art.15 della legge n.241\90), parte inte-

grante e sostanziale del presente Decreto, tra l’ Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 
Scolastica ex INDIRE e la Regione Campania – Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale 
della Gioventù per l’utilizzo a titolo gratuito del software on line Gestione Progetti IFTS, realizzato 
dall’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica; 

o di disporre l’invio del provvedimento: 
a) all’A.G.C. 17; 
b) all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di PIM-FEOGA-FSE 

attività di supporto all’Autorità di gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia 
per il conseguente impegno di spesa sulla Misura 7.1; 

c) al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali;  
d) al  Servizio 04 Registrazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali per gli 

adempimenti consequenziali; 
e) al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito internet della 

Regione Campania. 
f) all’Assessore alle Politiche Giovanili. 
 

  
 
 
                                                                                                                    Il Dirigente  
                                                                                                           Dott. Giuseppe Pagliarulo 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
Area Generale Di Coordinamento - 17 

Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 
Settore  Politiche Giovanili e del 

Forum Regionale Della Gioventu’ – 03 
Azione A Misura 3.7 

 

 

 
 

 
 
 
 

ACCORDO PROCEDIMENTALE 
( Art.15 della legge n. 241\90) 

 
TRA 

 
L’ Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, con sede in  Firenze, 
via Buonarroti, n. 10, codice fiscale 80030350484, Partita IVA 03536420486, rappresentato dal 
Direttore dr. Giovanni Biondi, nato a Tavarnelle Val di Pesa (Firenze) il 27.09.1951 
 

E 
 

la Regione Campania – Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù, di 
seguito denominata Regione Campania, con sede in Napoli via G. Porzio, codice fiscale C.F. 
80011990639,  rappresentata, ex art.24 della L.R. n. 24\2005 e ex art.10, L.R. n. 1 del 2007, dal 
Dirigente del settore, Dott.Giuseppe Pagliarulo,  nato a Napoli, il 18/03/1962, domiciliato per la 
sua carica presso la sede della Regione Campania 
 

VISTO 
 

L’art.15 della Legge n. 241\90 prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune. 
 

PREMESSO 
 
che con Protocollo d'intesa tra Regione Campania e Direzione Scolastica Regionale del 16 giugno 
2006  sono state tracciate le linee  della programmazione regionale dei percorsi dell’Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e delle relative misure di sistema, in attuazione dell'Accordo 
sancito dalla Conferenza Unificata del 25 novembre 2004. Il Protocollo ha per questo definito  i 
reciproci impegni allo scopo di promuovere e realizzare iniziative condivise riguardanti i 
costituendi Poli Formativi per l'Istruzione la Formazione Tecnica Superiore nonché azioni di 
formazione e misure di  accompagnamento indicate nei Piani Formativi Nazionali integrati dei 
settori calzaturiero e tessile e di quelli individuati dalla Regione; 
  
con DGR n. 982 del 21/07/2006 la G.R. dà attuazione all’Accordo sancito dalla Conferenza 
Unificata del 25 novembre 2004 per la programmazione dei percorsi dell’Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS) e delle relative misure di sistema, definisce le linee operative per la 
Programmazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (l.F.T.S.) 2006 - 2008, 
adottando  due tipologie di interventi, finalizzati alla configurazione del sistema regionale di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore : Istituzione di Poli formativi di settore con l'utilizzo 
delle risorse nazionali (o di una quota di esse, secondo le determinazioni della Regione) e Progetti 
pilota; 
 
con Protocollo di Intesa del 22 maggio 2007 tra Regione Campania e Direzione scolastica 
Generale sono stati definiti gli indirizzi relativi alla individuazione dei due Poli sociali;  
 
con Accordo procedimentale del 6 dicembre 2007 tra Regione Campania e Direzione Scolastica 
Regionale sono state definite in dettaglio le procedure per l’attuazione dei Poli sociali; 
 
l’Accordo del 1° agosto 2002 n. 603 “ Accordo tra il Governo, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano, le province, i comuni e le comunità montane, per la programmazione dei 
percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore per l'anno 2002-2003 e delle relative misure 
di sistema, (repertorio atti n. 603), pubblicato nella Gazz. Uff. 27 settembre 2005, n. 225, 
emanato dalla Conferenza Unificata, all’allegato G delle Linee Guida per la programmazione dei  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
Area Generale Di Coordinamento - 17 

Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 
Settore  Politiche Giovanili e del 

Forum Regionale Della Gioventu’ – 03 
Azione A Misura 3.7 

 

 

 
 
 
 
 
percorsi del sistema dell'Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e delle misure 
per l'integrazione dei sistemi formativi per l'anno 2002/2003 (realizzate secondo il regolamento 
adottato con D.I. 31 ottobre 2000, n. 436), prevede che : 
 
“La Banca Dati, la cui realizzazione e gestione è affidata all’Istituto Nazionale di Documentazione 
per l’Innovazione e la Ricerca Educativa (I.N.D.I.R.E.), costituisce il nucleo dell’impianto 
informativo e documentale del Sistema IFTS, ivi comprese le  misure per l’integrazione dei 
sistemi formativi a livello post-secondario (FIS), a norma dell’articolo 9 del D. I. n. 436/2000 
(…)”; 
 
che “Tra le Regioni e la Banca Dati si crea un flusso continuo di scambio di informazioni che 
facilita le azioni di programmazione, di sviluppo, di documentazione, di monitoraggio e 
valutazione nel Sistema IFTS in linea con il Piano d’Azione di  e-government (…);” 

 
che “Le informazioni che, in accordo con le Regioni, affluiscono alla Banca Dati permettono di 
incrementare e tenere aggiornati i servizi di documentazione del Sistema e danno evidenza della 
programmazione nazionale, delle programmazioni regionali e dello stato di avanzamento dei 
percorsi IFTS relativamente alle fasi ex ante, in itinere ed ex post (…);” 

 
che “ per le Regioni che facciano richiesta di un supporto operativo temporaneo, applicando il 
principio di sussidiarietà” l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, 
“svolge funzioni di assistenza tecnica e, con la Banca Dati e il sito IFTS, attività di supporto e 
integrazione per le funzioni di raccolta e visualizzazione delle informazioni; 

 
che per le Regioni che dispongono già di propri strumenti informativo/informatici per la raccolta e 
la visualizzazione dei progetti” l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex 
INDIRE “svolge funzioni di supporto tecnico ai fini dell’integrazione con il sistema informativo 
nazionale.” 
 
che la Regione Campania ha costituito, con D.D. n. 43 del 24/07/2007 n°14 Poli Formativi IFTS 
per la realizzazione di  n° 28 corsi IFTS, e  con il Protocollo d'Intesa del 22 Maggio 2007  ha, poi, 
individuato ulteriori 2 Soggetti Gestori; 
 
che negli accordi intercorsi tra il servizio IFTS dell’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 
dell’Autonomia  Scolastica ex INDIRE e il Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della 
Gioventù della Regione Campania si è ritenuto che l’utilizzo del software on line Gestione 
Progetti IFTS possa costituire un supporto  utile alla gestione dei corsi  finanziati sia per i 
Soggetti Gestori sia per la Regione Campania; 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
Art.1 – Valore delle premesse 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 
 
Art.2 – Oggetto del contratto 
 
La Regione Campania si impegna a promuovere, presso i n° 16 Soggetti Gestori dei corsi IFTS, 
l’utilizzazione del software on line GestioneProgetti IFTS, realizzato dall’ Agenzia Nazionale per 
lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE. 
L’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione, per facilitare l’uso del software e 
sostenere i Soggetti Gestori, dà la propria disponibilità a partecipare al/ai seminari di  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
Area Generale Di Coordinamento - 17 

Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 
Settore  Politiche Giovanili e del 

Forum Regionale Della Gioventu’ – 03 
Azione A Misura 3.7 

 

 

 
 
 
 
 
 
presentazione per l’uso dello strumento e per eventuali restituzioni delle elaborazioni dei risultati 
organizzati dalla Regione Campania. 
L’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE., Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione, si impegna inoltre a fornire 
continua assistenza tecnica telefonica e telematica per l’utilizzo del software e a fornire alla 
Regione Campania Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù, la 
consultazione e l’uso in tempo reale delle elaborazioni dei dati raccolti. 
 
Art.3- Durata 
 
Il presente Accordo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione da parte di entrambi i contraenti. 
Detto Accordo ha durata annuale, eventualmente prorogabile per lo stesso periodo entro la 
scadenza del termine. 
 

Art. 4 – Utilizzo attrezzature e Privacy 
 
Il software GestioneProgetti IFTS è disponibile on line. L’accesso, mediante il portale nazionale 
IFTS, è protetto e consentito attraverso l’inserimento in un‘apposita form di username e password 
strettamente personalizzati. I dati raccolti sono riservati. 
L’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE – per quanto di propria 
competenza – è tenuto, in forza di legge e della presente convenzione – per sé, per i propri 
dipendenti e per chiunque collabori con la sua attività – al rispetto della riservatezza, integrità e 
qualità dei dati e ad utilizzarli esclusivamente per le finalità specificate e nell’ambito delle attività 
istituzionali. Il Titolare del trattamento, i suoi Responsabili e incaricati hanno il dovere di compiere 
quanto necessario per il rispetto del normativa privacy vigente. 
In particolare, devono adempiere alle obbligazioni di seguito specificate. 
Rispettare le misure di sicurezza prescritte ed adottate nei locali dove si effettuano i trattamenti, 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 33, 34, 35, e 36 del Codice Privacy e del Disciplinare Tecnico 
“Allegato B” al suddetto Codice. 
In tal senso dovranno curare: 
# La corretta tenuta ed archiviazione dei dati personali presenti presso gli uffici in cui avvengono 
le operazioni di trattamento; 
# L’individuazione nominativa per iscritto degli Incaricati del trattamento; 
# La limitazione degli accessi ai locali in cui sono presenti gli archivi di settore. 
In relazione alle possibili variazioni nelle operazioni o nei dati trattati – oggetto delle Operazioni di 
trattamento - adottano – secondo criteri di efficienza quelle misure urgenti idonee a 
salvaguardare la riservatezza, l’integrità e la completezza dei dati oggetto delle Operazioni di 
Trattamento, secondo quanto disposto dal Codice Privacy e dal suddetto Disciplinare Tecnico. 
Devono, comunque, assicurarsi che tali misure di sicurezza siano idonee a ridurre al minimo i 
rischi di: 
- Distruzione o perdita intenzionale o accidentale dei dati; 
- Accesso non autorizzato; 
- Trattamento non consentito; 
- Trattamento non conforme alla finalità delle Operazioni di Trattamento. 
 
 
Art.5 – Gratuità 
 
Il presente accordo non comporta oneri finanziari. 
L’ Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, Sezione IFTS/EDA, 
Dipartimento Documentazione, Ricerca Educativa e Formazione, in base alle funzioni svolte 
nell’ambito del sistema IFTS secondo quanto stabilito dall’Allegato G elle Linee Guida per la 
programmazione dei percorsi del sistema dell'Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
Area Generale Di Coordinamento - 17 

Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 
Settore  Politiche Giovanili e del 

Forum Regionale Della Gioventu’ – 03 
Azione A Misura 3.7 

 

 

 
 
 
 
 
 
(IFTS) e delle misure per l'integrazione dei sistemi formativi per l'anno 2002/2003, citato in 
premessa, fornisce a titolo gratuito il software Gestione Progetti IFTS e i relativi servizi per 
garantirne il funzionamento. 
Le due Parti effettuano tutte le attività di cui al presente Accordo a titolo gratuito, inclusi, per 
quanto riguarda l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, 
l’assistenza tecnica telefonica e telematica per l’utilizzo del software stesso e la consultazione e 
l’uso in tempo reale delle elaborazioni dei dati raccolti e, per quanto riguarda la Regione 
Campania, l’attività di promozione per l’utilizzazione del software presso i n°14 Soggetti Gestori 
dei corsi IFTS. 
 
 
Art.6 – Risoluzione delle controversie 
 
Ogni eventuale controversia relativa all'interpretazione, alla determinazione e liquidazione dei 
compensi del presente disciplinare che non possa essere risolta in via amministrativa sarà 
devoluta al giudice ordinario. Il Foro competente è quello di Napoli. 
 
 
 
 

per la Regione Campania, 
Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale 

della Gioventù 
 

il Dirigente 
Giuseppe Pagliarulo 

 
……………………….……..…………. 

 

per L’ Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 
dell’Autonomia Scolastica ex INDIRE, 

 
 

il Direttore 
Dott. Giovanni Biondi 

 
……………………….……..…………. 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


